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SENATE COMMITTEE ON TAX.~TION 

January 18, 1979 

The meeting was called to order at 1:00 p.m. on Thursday, 
January 18, 1979, in Room 213. Chairman Norman Glaser was 
in the chair. 

PRESENT: Chairman Norman Glaser 
·vice-Chairman Floyd Lamb 
Senator C~rl Dodge 
Senator William Raggio 
Senator Don Ashworth 
Senator Mike Sloan 
Senator Jim Kosinski 

Fiscal Analyst, Ed Schorr 

The meeting was opened by Chairman Glaser. Chairman Glaser 
introduced Sharyna Miley and said that she was available for 
typing correspondence for the Committee members, particularly_ 
anything rel~ting to tax matters. 

Chairman Gl ~ser stated that he would like to have some 
Committee bills introduced and had prepared, for consideration, 
a number of such bills. He said that Comnittee introduction 
does not mean that the bills have to be supported on the floor • 
or out of the Committee. 

The following items were consid~red by the Committee: 

Boa 32-1-02 (EY..hibit "A") which provides for subm~ssion at next 
general election of question proposing certain changes·in Sales 
and Use Tax Law. (Se, b3) 

Senator Dodge stated that he had no objections to this bill 
be~ng introduced but questioned whether it should be held 
until a similar bill, introduced by Senator Raggio, was acted 
upon. 

Th~ Senators discussed whether this bill was regarding food tax. 
It was decided that BDR 32-102 was actually regarding Security 
Bonds and not food tax. There was no further discussion 
regarding the bill; so the Chairman entertained a motion for 
Committee Introduction. 

Senator Sloan: Motion for-Committee Introduction. 

Senator Kosinski: Second the Motion. 

·The Motion carried. 

BDRC-724 (Exhibit "B") proposes to amend Nevada constitution 
to allow imposition of estate tax not greater than credit 

/ allowable under federa1 law. (SJ"R lo ) 
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Chairman Glaser stated that this bill was somewhat similar to 
BDRC-194. He said that the only difference between the two 
bills was that one incorpor ates a prohibition against having 
a state income tax. Chairman Glase~ questioned whether both 
biils should be introduc ~d by the Commitee since there 1s 
enough diffences between them. He gave a brief history of 
the past actions taken on this bill. He stated that the bill 
would not impose any greater amount than that which would 
normally be paid, but would allow a 10% recapture by the State. 
It would amount to about $6,000,000 annually. 

After further minor discussion, Senator Raggio made the 
.following mo~ion: 

Senator Raggio: Motion for Committee Introduction. 

Senator Dodge: Second the Motion. 

Senators Don Ashworth and Lamb: Voted "NO". 

The Motion carried. 

Discussion followed during which it was decided that it might 
be better to introduce the bill individually. Chairman Glaser 
entertained a moti9n to rescind ~he previous action. 

Senator Lamb: Motion to rescind previous action. 

Senator Dodge: Second the Motion. 

The Motion Carried. 

Tte Senators decided to introduce this bill individually with 
the fol l owing sponsors: 

' 
Senators Glaser, Dodge, Raggio, Sloan, Kosinski. 

Senator Don Ashworth stated that he felt that the Committee 
should be aware of inherent proble~s once federal taxes are 
~nacted unless stringent restrictions are placed on them. 
Some of the problems he mentioned were the closing of Joint 
Tenancy accounts on the death of an individual,.or enforcement 
purpo5es, such as the ones they have in all the contiguous 
state s around the State of Nevada. Senator Don Ashwor:th would 
lik ~ to see what r egulations there are in regard to the pick-up 
tax. He also questioned whether the federal government would 
require policing from the state concerning the pick-up tax. 

BDRC-194 (Exhibit "C") proposes to amend Nevada constitution 
to prohibit income tax and authorize limited estate tax. (SJC2-.~) 
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Senator Raggio questioned whether the bi.11 authorizes ;only to 
the extent of the-pick-up tax. 

Senator Dodge stated that, in regard to Nevada's future, .the 
state might be locking itself out of tax sources which might 
be needed in the future. 

Chairman Glaser felt that if the Committee did not sponsor 
the bill, Senator Hernstadt would probably sponsor it personally. 

Senator Sloan felt that it might give more incentive to pass 
the estate tax bill. 

Senator Ashworth stated that he had the same- objections to 
the bill as he had to BDRC-724 

The Commitee decided to return BDRC-194 to its original sponsor, 
Senator Hernstadt, for individual introduction. 

BDR 32-242 (Exhibit "D") provides for submission at next general 
election of question proposing exemption of agricultural 
insecticides and herbicides from Sales and Use Tax Act. (5 13 &5) 

Cha ~.rman Glaser sta '-- - d that· this bill was from Humboldt County 
and that the District Attorney from Humboldt County had 
requested it on behalf of the agricultural producers. He said 
that there is apparently a large use of insecticides and 
herbicides in that county in the agricultural· areas. He said 
that they feel that since it is used in the generation of food 
and food products, it should be exempted. 

Senator_ Sloan made the following motion: 

Senator Sloan: Motion for Committee Introduction. 

Senator Lamb: Second the Motion. 

The Motion carried . 

BDRC-194 (Exhibit "C") was once more discussed by the Committee. 

Senator Raggio stated that he could foresee some ramifications 
by refusing to accept the bill for introduction and that the 
Committee's intentions might be misread, especially since 
Committee introduction does not mean the Committee is for or 
against the bill. 

The following motion was made: 

Senator Raggio: Motion for Committee Introduction. 

Senator Sloan: Second the Motion. 
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Senators Don Ashworth, Dodge and Lamb: Vot;.ed "NO". 

The Motion did not carry. 

BDR 32-245 (Exhibit "E 1
') exempts pet;:roleum-ethanol mixture 

from motor vehicle fuel taxes by state and count;.ies. 

Chairman Glaser stated ~hat several states have passed this 
same type of bill as an incent ~ve to get away from the 
dependency on foreign oil, and to use up some of the surplus 
grain crops. 

Senator Dodge said that he didn't feel the bill had any 
application for Nevada. · 

Chairman Glaser stated that the fiscal analysis was that there 
wouldn't be enough usage in Nevada to affect the motor vehicle 
taxes. 

The Committee decided to hold BDR 32-245 and not give it 
introduction. 

BDR 32-249 (Exhibit "F") provides rebate of sales taxes on 
food to persons of limited income. 

Senator Dodge felt that the bill should be kept in mind but 
did not see any merit in introducing it ·at this time. 

The Committee decided to hold BDR 32-249 and not give it 
introduction. 

BO~ 32-529 (Exhibit "G") proposes to amend the Sales and Use 
Tax Act to provide credit for exchanges on certain products.(5Gb~) 

Chairman Glaser-·stated· that this bill dealt p:r:irnariiy with the 
residual value left in automobiles, farm equipment, and major 
household appliances, in that. when you trade them ·in you don't 
get a -~y sales tax credit on the new purchase. He stated that 
this amounts -to a total of a ¢6,000,000 tax break. 

Senator Raggio felt that the bill had enough merit for 
commi t tee introduction. 

Senator Glaser entertained a motion for introduction. 

Senator Raggio: Motion for Committee Introduction. 

Senator Don Ashworth: Second the Motion. 

The Motion carried. 
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BDR 32-688 (Exhibit "H") exempts household goods and gradually 
exem~ts certain livestock from property tax. (SB "") . 

Chairman Glaser stated that this bill is a follow-up to 
Question 4 and spells out how the livestock should be taken 
off the five-year phase out .. He stated that Nevada is almost 
the only state that still taxes livestock. 

Senator Don Ashworth questioned the rationale for the exemption. 

Chairman Glaser stated that livestock was the only thing, in 
prior years, that could be taxed to fund the local school 
districts. The assessme·nt of livestock was not as carefully 
carried out as it is now and at this time there are other 
sources to fund the school districts. 

Senator Don Ashworth questioned whether any differentiation 
is made between a herd that can be maintained forever (such 
as breeding herds) and the actual selling of a herd. 

Chairman Glaser stated that this would exempt breeding stock and 
livestock for sale. He said that Question 4 exempts inventory 
held for sale ·and would also exempt calves which would be sold at 
a later date. 

-Some discussion followed regarding whether livestock, as a 
fixed a~set, is subject to personal property tax. 

Chairman Glaser felt that introduction of ~his bill would 
probably induce a lot of discussion from the various Assessor's 
Offices. He felt that considering livestock as a fixed asset is. 
a technicality that should be discussed. Chairman Glase·r stated 
that the counties which would be affected the most by this bill 
would be Elko, Humboldt and the rural counties with a large 
livestock population. 

Senator Dodge made the following motion: 

Senator Dodge: Motion for Committee Introduction 

Senator Raggio: Second the Motion. 

The Motion carried. 
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There being no further business, the meeting was dismissed 
at 1:55 p.m . 

., 

~--.>.~ /. ' 21 1~ ,.._. ,.I)~ /2 c.· I_ 
Respectfully Submitted Jfy: 

Sharyna Miley, Secretary 

~proved By: 
Senator Norman Glaser, Chairman 
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EXHIBIT "A" 

Sm.!M.~~Y-P:::ovides for su!::::i.sision at :1e;ct general 
tion proposing certain c~anges in Sales 

elec~ion of ques­
anc. Use Ta:< !.aw. 

(BDR 32-102) 
Fiscal Note: Ef=ect on Local Gcv~r:ment: Yes. 

Effec~ on th~ Stat~ o: on !nd~st:'!al 
Insurance: ?es. 

AN ACT relati..~g to ta."<ation; prov:.dinq !o= -:."le sul:missien to the 
registaz-ed voters at the general election of 1980 o: the 
question of whet=.ar t=e Sales and Use Ta."< .;ct oi 19 5 5 shou.ld 
be amended to requi.r!:! ret".1--:l of ce~a:.n bonds to ta:cpayers; 
contingently creating si::dla: rei;-~ire?:tents for certain anal­
ogous taxes; and provi~q ot.:lar ~atta:s properly relating 
thereto. 

ASSEMBLY, DO :::NACT AS ::o:r.:.ows: 

Sec:-...ion l. At the general. election on Nove!:lber 4, 1980, a pro-

posal shall be sul:m.itted to the registered voters of this state to 

~end. t."le Sales anci C'se Ta.-< Act, which was e?:.acteci by t.'le 4 7 t.'1 

session of the legisl~tu=e oi t!::.e State oi Nevada and approved by 

t.'ie gove:r::or in 1955, and subsaquentl.y approved by the people of 

this state in t!le gen!!ral election held or. Novem.!::er 6, 1956. 

Sec. 2. Ai: the time and. i:i the mar .... --:.er provided ·::,y law, the 

secretary of state shall t=ar.smit t.'1e ;reposed act to tha several 

county cierks, and the county cl:rks shall cause it to be publis~ed 

ar..d posted as provided by law. 

Sec. 3. The procl3Illaticn ar..c! notice to t."l.e vote:s g:.•,en by the 

cou..ty clerks pursuant to law shall be L. substantially the fol­

lowi::!g fc r:.t: 

Notice is hereby given that a~ the general election on 

Nov~'llber 4, 1980, a question will appear on ~he oa:lot for the 

adoption or rejection by the regis~ered voters of the state of 

t.'1e followi:~g propc:;-:d act: 

i> ... '1 ~.CT to amenc! an act entitled "An Act to ;iro•,i:!e re•,e~:ia 

for the St=.te of Ne•t:.da; pr::,11::.di::.-; for sales and u.se ta:ces; 

l. 
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providing for the mar.r.er of collection; defini.;g certain 

te.i;::is: providi::.g penal~ies for violation, and other matters 

properly ralatillg t.~ereto," approved ~a:ch 29, 1955, as amended. 

1'liE P!:Ol?U: OF TE: STAT=: OF N~TADA DO E?-TACT AS ?"OLI.CWS: 

Sec-:ion l. Section 98 of the a:ove-9ntitlec act, be.L-,,g 

ch.aptu 39i, Statutes of Nevada 1955, at page 778, is hereby 

amended tc read as follows: 

Sec:ticm 98. l. The tax co:mission, whenever it deems it 

necessa..""7 to i:su;:e cor::ipli.ai:ce with t!lis chapter, may reqt!i:e 

any pm:sou sl:bject thereto to place wit.~ it such secu:ity as 

the ta..~ ccm:::ission may .deter.nine. 

shall. be fixed by t.~e ta.~ cor.::mission but, except as noted 

be.low, [shall] must. not be greater than ~.rice t..'!e estilllated 

ave_---at;e l.iahility of pe:sons fili.-,,g .::etu...-:,.s for q-_,_arterly 

periods or three times the estimated averag~ liabi1ity of 

persor.s re~ed. to file retu_-.-:is for monthly periods, deter­

mi=ed in such ..:ta.mler as t.'le ta.~ c:or;.tission -e!sems pr::lper, · or , 

$10,000, whi~ever ii!.:"ttOU."'l.t · is t.~e lessar. 

2. In case of persons habitually d~lin~.le."lt L"l t.:.ei: obliga­

tions u:..d.er t.us chapter, the amount of t!la securi-:y (shall] 

~ not be g::"ea.ter t..'1az: th:ee times the average liability of 

persons filbg retu_-ns for quarterly ?eriotls or five times the 

ava~aga liability of persons rec.1~ired to file r2tt:...-:1s :or 

~~nthly periods, or $10,000, whichever a.mount is the lesser. 

3. T~e liJ::litations ~erei~ provided apply regardless of the 

~y~e o! security placed with the :a.~ cor.-;:nission. 

4. The a.~c~,t of the security ~ay be i~c:eased or dec=ease<l 

by t.~e t~x ccr::mission su!lject to the li..~itations herein pro-

viced". 

5. The tax commission may sell t~e security at 9ublic 

a~ction if it becomes necessarJ so to do in or~er to racover 

2. 
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any tax or any amoun':. required to be collected, interest or 

penalty due. Notice of tbe sale ~ay be served upon t..'le person 

who placed the secu::i~y per~onally or by mail; i! by mail, 

service shall be ~ade in the ~anner prescri~ed f~r service of 

a notice of a deficier.cy deter.:tir.ation and shall be adc!:.-essad 

to the person at ~.i.s add.:ess as it appears in the records of 

tha tax commission. Securi ':"/ i.:l the fo::m of a bea.1;er bond 

issued by the Oniteci States or t.'le State of Mevada which has a 

prevailing ma:ket prica may, ~owever, be sold by the t3X 

commission a~ a private sale at a price not lower t.~a~ t!!e 

prevailing market pries thereof. 

6. Upon a~y sale any su..-;:ilus above the amounts dua shall be 

retu..""'?led to _the ~erson who placed t.~e security. 

7. The ta."C commissior:. shall re':.·•=n any sec'.!ri ':.•r wh; ch it 

nas recui.rad u~:er this sec~ion l vear after recuiri~a it, 

or l vea: af:::er t.':e --::erscn who ::ilaced t.~e seC"".i=it'T has last 

Sec.' 2. This act shall become effective on Janua..ry 1, 1981. 

Sec. 4. The ballet page assemolies and the pape~ ballo~s to~= 

used·in vo~g on the ~estion shall present the ~~stion i~ sub­

stantially the followL.q for.::i: 

Shall th9 Salas and Ose Ta.~ Ac~ of 1955 be a.~ended to 

require the retu._~ of cettaL. bonds posted by taxpayers? 

NO 

Sec. 5. The explanat.:..on of the question which shall appear on 

each paper ballot and sample ballot and in every publicaticn and 

posti~-; of notice o·= t:i.e q-..iestion shall be in substanti.ally ~'"le 

follo•..;ing fo.r.n: 

If this proposa~ is adopt:d, t~e tax commission wi~~ be 

re~i=ed to retU--::: any sec~=~::Y ?Osted by a person or c':he= 

entity whic~ collects sales ~nd use taxes on cehal= of t.'"le 

3. 
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state after l year i! , t!:at person or entity has not been 

delin(vlent in making ;iay:ents during t..'1.a t year. 

See. 6. I! a majori~/ af ~~e votes cast on t.~e c;:uestion is yes, 

t=e amenc=ent to the Sales· and Use Tax ~ct of 1955 shall become 

effec:i.ve on Janua-":l' l, l98l. If a majority of vo·tes cast on t."le 

quest±oi:i. is r:.o, ·t!:.e questi.o,n shall have fa.iled and the amenc::e.rits 

to the Sales and ase Tax Act of 1955 shall not become effective. 

Sec. 7. AU general ele~..icn laws not u:.consistent wit.'1. this act 

are at=PU.cal:le. 

Sec. 8. Any ·infc:ciallties, omissions o: defects i.:l the contsnt 

or ma.'d.ng of the pu.bUcations, procl~-~t4-ons or notices provided 

for in t!l.i.s act .u:d by the g~neral election law~ ur.der which t.~is 

election is held shall be so const--ued as not to invalidate the 

adoption of the act by a majority of t!le registered voters voting 

on the Ci\lestion if it car. be ascart:3.ined wit!l reasonable certai.,ty 

from the of::icial re!:'.1-..-:,s t=ar..;.mitted to t.'l.e office of t.'le sec=eta--y 

of rt.i. ·~!! whet.tar st.:.::::h a?.te~d:ile.'lts were adopted or raj acted '.:Jy a 

ma.:-::i:it"/ of si:ch rec;isterad. ,,oters. 

Se-z~ 9. N?.S 3i4.Sl5 is hereby amended to read as follows: 

374.513 l. The d~pa:t::nent, whenever it .dee..~s it ~ecessa=Y to 

i.,.su::a compliance with t.'tls c~apter, may requi=e any person subject 

theret~ to place wit.'l it such sect:r:.~y as the depar":::lent may detar­

mi:la. The amou.'"l.t of the secu=-:. t:J shall l::e fb::!d by the depa=t::::ent 

but, e:-:C<!:?.t as r:.oted below, ( <-:. al l.} ~ not be greater than twice 

the es~;~~tec av~rage lia~il~~y of pe~3ons fil.i.ng ~etu...-ns for 

qua.=terly periods o~ threa ti.~es the estimated average liability of 

persocs r~i:..red to file ret:.1r.1s for mont.~ly periods, deter.:ti.~ed in 

sue~ n:au=er as t.'le de::ia..:tment deems proper, or·$ 5,000, whiche~·er 

a!:OU.'"l.~ is the lesser. 

2. In case of perscns ha~itually delin(i'~ent in t..~eir obligations 

under thin ~hapter, the amount of the security [shall] mus ~ not be 

4. 
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greater th~ ~ee ti!nes the average liability of persons filing 

::-et~-ns for qua_--terly periods or fi,,e ti!nes the average liabilH:y 

of persons required to file ::-eturns for ~onthl.y perioc:s, or SS,000, 

whic.!iever amount is tb.e lessar. 

3. ~s limitations herein provieed apply regaidless of the tTI'e 

of security placed -.,i;h t.'l.e department. 

4. 'I'he aJnOunt of the security may be increased or decreased by 

tlls depar.=ient subject to the lbitations herei.ll provic:ed. 

3. 'I'he depart::::1s~t may sell. t!:e sec:=ity at pw:>lic auction i! it 

becomes necess~J so to c:o in o:der to recover any ta:<: or a.D.y 

amcu:it required to ~e .coll.ectec, L~tarast or penalty due. Notice 

0f the sal.a may be sarved upon the pe::-son who placed the secu:ity 

personal.l.y or by mail: if by mail, service shal.l. be made in t."!.e 

1%1a?!.?ler p:esc::-i.bed for ser7ice of a notice of a deficiency deter-

mina-tioc. and shal.l. be adc.:essed to the person at his addrass as ; .. _._ 

appear~ -L-i t.'l.e records of the deparblent. S~cur~ty in the fo:m of 

a bearer bone. issued by t.'l.e crnited Statas or• the s~ate of Nevada 

which has a prevail!=.-; market price rt:a.y, howe•re.r, i::e sold by the 

de~art:::snt at a. irrivats sa.le at a price not lower t.'l.a."l the 

va.µ.ing market price t!:.ereof. 

6. Upon any sale any Sllrt'lt:.s above t."!.~ amounts dt!e shall be 

ret~;:ned to the person who placa~ the security. 

7. The tax co?:1::tissicr:. shall :::-ettir.1 anv securi tv :.rhich it has 

r~ired u.~der thls sec~ion l vea.r af':er recru.irinq it, or l vear 

after t..'.e cerson who olaced the securitv has la.st ::::een celincuent, 

w~!=~ever is later. 

Sec. 10. Sections 1 to 8, inclusive, of this act and this sec­

tion shall beco~e effac':ive on July l, 1979. Section 9 shail. 

l::.accce eff~c-:i-:1e on Ja..--:-:.a:::y l, 1981, only if the question provided 

for in section 3 of this act is approved by the "rote.rs a': t!le 

general .:!1.:ction on Novem::::e: A 1980. .. , 

5 . 
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S'0!-!?~1.Y--Pro;:oses to a::e::d ;:Jevada co::sti::'.l-:ion to al.?..cw i.=::osition 
of estate ta.-.c :ict ,;:eater t::.an c=ecii ': allowaJJle under 
fec!eral law. (BD~ c-724) 

~m.':.!: JOJ:!.T' US0LCT:!:0tT--L'=c,osir.i;- to acen~ a=ticl~ 10 cf tl:e con­
sti:-.it.i.cn of. t:.a St.i.;;e of ::eva<!a., :ela.tir.g tQ t~::ation, ::y 
authari:.ir.g t..~a b;?OS i. ~Qn of an estate ':.u; r:.ot greate: t:.har. 
the c:ad~t allowa!:)la :~~ such a ta.-.c against-=~~ fe~aral estate 
tax, reduced :-y t!l.a a:.~u.:.t pa.id to ar..y ot!:e= state. 

,10r ... ":LX, Tl'.at a.rticls 10 of the constit:'.ition of the State of 

~aVc!Q be amanc.ed by adding t!ler:3to a new section which sha.ll read 

as ::ollcws: 

The lagislatura mav ':l-:'Qviee ~y law =-or the ta:<a.tion of estates 

taxed l::•r t!'!e O':t.:.tr- s ·ta.tes, but onlv to the extent of anv c=edit 

2ll01-1e<l bv fa~eral la~ for tte ~av.::ent of such a state tax. T~e 

the estate ta:c whic:.b. would 'l:e •-,:iosed bv fede=al law alone. If 

.u:ct:.her state o~ the United States iz?osas a.~~ collects deat!l 

taxes acains~ a.~ estate which is t~~able 'l:y the Stata o! Nevad~ 

u.~cer t~is section, the a.;1ount of e3tate ta;< to be collect:ec! ty 

the State of ~!evada must l::e reducec. ::iv t.i.e amou::1t of t!':.e c!~~ 

taxes collactad bv tr.a other state. ~..:nv lien fo: the es~ate ta:~ 

attacr.~s no sooner t!lar. tha t~~e when the ta.-.c is due anc payable, 

and~~ res=iction on :ossession o~ ~se of a ~ecec!ent's pro;erty 

t:1av be bcosad bv law before the ti...te ·,,hen t!:e ta:< is c.ue a.r.d 

::ia•i;!ble. The Sta":a of ~revada shall ac:a;;it t!?e ceter::tination o= 

th9 Cr.ited Sta~as 0; :~~ ta=tahle estate wittcu: furt~~r audit. 

P..ESOLv::O, That sac~on 1 o·f article 10 of the cons ti.tut.ion of t!l9 

State o! ~Tevada be amenc.ed to reac. as ::ollc\.s: 

Section l. The legisl~tu=-e shall p=ovide by law for a unifo==i• 

anc. e~ual rate of assesa~er.t anc! ~~xation, and s~all ?resc:ibe 

s-..;c::. =esulat:.ons as sl::.a.11 sec·.i=e 1 jus-= •raluation for ta:<.3.tion of 

l , 1? 6 
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al.l property, real, personal and possessor-1, a."<cept mines and 

mining clai.c:is, when not patented., t.'le proceeds alone of which shall 

be assessed and ta."<ed, a=d when paten~ed, each pa~ented mine shall 

be assessed at not less than five hur.d=ed dollars ($S00), e.."<ce~t 

whan ·one hu:d:ed collars ($.lOO) in labor has been actually per­

formed on suc!l pate.,ited. mi.:ie cl'l:ri.ng tb.e yea:, L'l acdi tion to t!le 

tax upan the net procaeds1 shares af stock (e.-<::spt sha:ss of stock 

in baz:.~.iag c0rp0raticns), bonds, mortgages, notes, ban.~ deposits, 

back ac=cunus and. c:ed~ts, and sec-:.u-ities and choses in action of 

l.i.~a c!la.rac:tar a.:e .deemad. to represent interest i~ prope~ty a1:eac!y 

assessed and ta."<ed, eit!ler in Nevac.a o: elsewhere,. and shall be 

exempt. Notwi thstandinq the provisions of t.'lis section, the legis­

lature may const:.tute agricultu::al and open-space real property 

having a g:eater value for anot.'ler use t.'lan t!:at fer which it is 

being used, as a sepa:ate class for taxation ?U.."'"?OSas and Qay pro­

vide a separate unj,=oJ::11. plan for appraisal and valuation cf such 

property fo:'assas.s=ent purpcsas. If such plan. is provided, the 

legislature shall. als~ provide for ret=oactive assess.nent for a 

p~iod of not lass than 7 years when ag:icult-.i=aJ. and. open-space · 

real. proper=y is converted to a higher use cor..£or.::rl.ng to the use 

fc~ which ether nearby prope:r-=y is usad. Perscnal property which 

the St~te of Nevada, or which was cons~gned to a wa:ehousa, public 

or private, wf-t-'-•n t.'1e s::at~ of Nev·ada f:oc. outside t.'1.e St.ate of 

Nevada for storage L~ t--ansit to a fi~al cesti~ation outside t.~e 

State of Nevac.a, whathe: specified when t:ansportation begins or 

a.fter,1ard, shall be deemed to have acquirec. .10 situs in Ne•rada for 

pu:poses of ta.~ation a~d shall be exempt frora ta:cation. Such prc~­

erty shall not ce de?rived of such exemption because while in the 

wareho~se the p~operty is assembled, bound, joined, processed, 

disasse.."tb.!.ad., di•;ic.ed, cut, broken in bul-k, =e.l.abe.!.ec. or repackaged • 

2 • . -
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EXHIBIT 11 B11 

The legisl.ature may exB!:pt ::tote:::- vehicles f::-cm the ?revisions o:: 

t.he ta: requi:'ecl ~Y this section, · and in lieu tiiereo:f, i! such 

exa:;,ti0n is gra.ntsd, shall ?rovide for a w:i!cr.a. _a.~d. equal ~a~e 

ot asses.scent and ta.~atlon of actor vehiclss, whl.ch rate shall not 

exceed f~-re cents on one dclla: of assessed valuation. ~~e legis-

. la.tu..-,, shal.:. ;,:rcvi~a 'by law for a p:-oqressive =educ::ior. in the tax 

Gill= bu.s.iaes.s inve.ntQries 'by 20 . pe.r::ent in eac:.li. yea.r following the 

adopt.ion cf this provi.sicin, and after the expi.=at.ion of the 4.th_year 

e.~~ ;my other personal pr0pe.r:y, including livestoc:~. No i.:lher­

itanc:a Co: est.at:!!] ta."C shall ever be lev::.ed, ar.d t.'tere shall. aJ.so 

be exca;ited. suc!l prope~.1 a.. may be exempted by law fer mun.ici;iaJ., 

educational, lits--ar.1, sc:ient.ific or other .cha:itable purposas. 

~ and ba it fW:...her, 

0 

.o 
t 

· BESOLVZO, That t!:le sec:::-et:a..-y of state shaJ..l assign the ne.:ct 

consecutive section number in a_-ticle 10 of the c:onsti'.:ution oz 
the State 0£ Navada to the new section set fozth in this resolution 

upon .its. app.:r;oval. and :r:ati!ic:?.tion by t!ie pecpl!=!: 

3 . 
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EXHIBIT "C" 

sm!MA.~Y--?:oooses to amend Nevada constit~tior. to prohibit income 
tax-and authorize limited estate tax. (BDR C-194) 

SENA~ JOINT ~SOI.UT!:ON--?:-cposing to amend sectio:. l of article 10 
· of t.~e Neva~ constitution by prohilliti."lg the L~position of an 

i?ico~ ta.~ a.nd auti:ol:'izing the imposition of an estate ta:c 
I..imit:ad to the amow:t of ar,.y c:edit against t:..~e federal estate 
tax. 

RESOLVED BY TS=: S~A'n: Al.'m ASSEM3I.Y OF TS::: STAT:.: OP NZ'lADA, 

JOINTLY, That section l of article 10 of the constit~tion of the 

·state of Nevac!a is hereby amended to :ead as follows: 

Secti0n 1. h The legislature shall provide by law for a 

unifor.:i. and equal rate of assessment a.~d taxation, anc! shall pre­

scribe such requlations as shal.l secure a just va.lua.tion for ta:ca­

tion of a11. property, real, personal and possessory-, ~ccept mines 

and mining claims, when not pate.."lted, the :;,roceec!s alone o:f whic.'l 

shall. be assessed and taxed, and when patented, eac~ patented mine 

shall be assessed at not less t.~an five hu..""ldrad dol.lazs ($500), 

except when one hundred. dollars ($100) L""l. labor has !::een actuall.y 

~e-.-formed on such pate.µted mine du=ing the year, in addi ticn to the 

tax upon t.~e net pro~aeds; shares of stock (except shares of stock 

in ban.'ti.ng corporations), bonds, mortgagas, notes, bank deposits, 

book accoun~s and credits, and sac-.iritias and cnoses i:l action of 

l ~ ~- .. character are c:.eemed to represent L.terest L'l property alreac.y 

assessed and taxad, eit!:er L~ Nevada or.elsewhere, ar.d shall be 

exempt. (Not",dthsunding the provisions of this section, t..'le} ~ 

leqislat-.::e :nay constitute agricultural and open-space real prop­

erty havi..~g a qreater value for ar.other use t..~an that for which it 

is beL""l.g used, as a separate class for taxation ?Urposes and may 

provide a sepa:ata unifor::t plan fc: ap9raisai and valuation of ·s~ch 

property for assess~ent pur;ioses. I! s~ch pla~ is ?rovic~d, the 

lec;islat-.::e sha.ll also p:i:-o•ride fo= ret:oacti•;e assessment fo::: a 

period of not less tit~n 7 yea=s when agricultural a..c:. O?e~-space 

l. 
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EXHIBIT "C" 

real ;,roperty is converted to a higher use confor.:iing to t.~e 1.ise 

for which other near~y property is used. ?ersonal propert"f whic~ 

is moving ui· illterstate com::.arce through er over the te~itorJ of 

the St:ats of Nevada, or which was consigned to a warehouse, pu.l::llic 

or :U='ivata, wit:ii..~ the State of Nevada f=o~ outside :he State of 

Nevada for stora.qa in trans~~ ~o a final destir.ation ou-:sida the 

Stats of Nevada, whetcsr speci.=iec when transportation begins or 

aftar.r.s::cd., shall be d~ad to have ac=tUi:ec! no situs in Nevada for 

Pw:'c'Oses of taxation and shall. be exempt -from ta:cation. Such. 

prcperty shal.l not !::e deprived of such exemption because whila i: 

t±.e wa.rahousa t.~e ~~ope:-:-: is assambled, boun~, joined, processed, 

di.sassamblsd., di·ri:!ad, C'.l:, broken in bul.!<, rel.a.baled or repac:k­

a~ed. T~ legisl~tl:.:a ~7 e.~empt motor vehicles from t.~e provi­

sions of the ta:c ra¢.:-ed by t.~is section, and in lieu t.11.ereof, if 

sue:~ exemption is granted, shall provide for a uniform ~nd ecr~al 

rate of assessment a:id ta.:c~t!.on of ~otor vehicles, which rate shall 
I 

not e.~eeed five cec~s on one dollar of assessec valuation. 

in.~aritance or estate~~ shall ever be leviec, and t!lere~ ~ 

shali also be e..~cept_~ such pr~perty as ~ay be ex~ted by law for 

munici~ai, educatioz:i.al, litera:J, scienti.fic o: ot.~er charitable 

pu..--;:oses. 

z. The legisla~e shall :!O"': levv any ta:<: upon the i:?.come ===n 

net, oroceeds of !!tL'"l.!!S and ::-e•,er.uss :rom c:an:.::g. 

Stat:1s, !Jut c~l'I t:, t.11.~ e.."'C":ent of anv ::~edi": allowed :,,, federal la,.-, 

fece:a.l and st~:.e ta:ces r.:-.:st not e:cceed ::-:e estate tax which •..;-oul1 
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estate tax to !:e colJ.ected. bv t.'le St:a':e · of ?-Te•rac.a ::iust be reduced 

bv t:r.e amount of deat.~ taxes collec~ec bv such ot.,er sta':e. 

l'ien for such est~te ~ax mav attac~ no soc~er t±a!l the t!=e ~-1hen 

the ta.~ is due, a~d. r.o =est:icticn on oossession or use of a dece-

dent's oro~ert~ mav be i~~osed bv law befo=e ':he ta~ is due. The 

State of N~va~a s~all acceot the deter.ti.nation bv the United States 

af t.,a ta..~le estate without fu.rt.,er audit. 
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SUMM.UY--P'l:'ovi:.es fo.: subt:1ission a,:: ne:<:: ge::eral elacti::m of 
question proposing exam;,ci~n of ag=icw.~u=al L.,sac=icides 
and her~icides fro~ Sales and Use Ta:t Acc. (3DR 32-2~2) 
Fi~c:al Note: Effect on tccal Gover:-.:ent: Yes. 

Effect on :~e Seate or on I:dustrial 
Insurance: Yes. · 

AN ACT ralat:.ng tc ta."'t.2.cion; providi.ng for the subcission to the 
reguterad voters ac tha ge~eral election i:i 1980 of che 
·questi.:ln. ~hecher t~a Sales and Use Ta:t Act of 1955 should be 
a=anded co exempt ag::-ic-.il:u=al insecticidas and herbicides 
from thcsa t4xes; cantingantly creatillg si-~la= e..~e~tions 
&ca certain analogous ta.-<:e.s; and prov1.d~,.,g ocher mac-cars 
properiy relaci:l.g thereto. 

'rE PEOPT..Z OF TR:: ST..l.'lZ OF m;"VADA, RE::?.!S~TTI:D ~t S~tA.T::: ,\ND 

ASm-m!.Y, DO ENAC! AS FOLLOWS: 

Sec'C!on l. Ai; the gane=al election on !tovembe: 4, 1980, a 

praposa.l. muse be subm:i.t'ted to the regisca:::-ed voters of thi.s scate 

to amend the Sales and Use Tax Ac:, whi::h was ana'ctad by t:he 47th. 

session of·the lagi~lacure of the Stace of Mevada and approved by 

the gova~o~ in 1955, and subsequencly approved by the peo9le of 

this state in the ge~eral ei~ct:ion held on November 6, 1956. 

Sec. 2. A.: the ti::la and. in the :na...-.ner provi.ded by law, the 

secret:ary of st.ate shall t=ansaic: c~e proposad act: to t:he se•reraL 

ca'Clt:y clerks, and t=e county clar ks shali cause it to be pub­

li·shed and _posted. as pro,rided by law . 

Sac. 3. The pr~cl.a!I!2.~ior. and ncci::e to the voters given by the 

COl.!O.CY cle~ks ;;u.: ~~.r.a:t= to law ;;rust: be in ·subscan::ially the fol­

lo-... ing font: 

Notice is he~eby. giveu-tha: a~ the 6eneral election on_ 

Nove~ber 4,"1980, a question ·.rill appear on c:he bal lot fo-:' 

tne acoption or rej~ction by the registered voters of the 

state of c~e fallowing proposec act: 

Ai.'i ACT to a;:ier.d an ace " ., ,. : :i .,. ,.z "A.., Ace: to provide ::-even\!a 

for the State of ,: ,·.-ada; p-:-o•;:.c.ir.g :or sales and use t.a:<:es; 

pr:vidi~g fo~ the manner o= co'_ection; defi~i~g cercain 

l . . 
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ter.:s: providi.:ig penalties for violation, ar.d ot.~er matters 

properly ::-ela ti=ig thereto, " app:::-oved !-t~ch 2 9, 19 5 5, as 

amenc:ed. 

TSE P!OPU: 0~ 'l'.!:i.::: ST;\.T.:: OF ~ra,r...o;i. 00 ENACT AS ::'OLLOWS : 

Section 1. Section 56 of t.~e above-entitled act, being 

chapter 397, Stat~tes of Nevada 1955, at page 772, is hereby 

amended to read as follows: 

Sec. 56. There are exemii)ted from t.:.. .. taxes imposed by this 

c:haptar the gross ::-ecei~ts from sales of, and t.'la storage, usa 

or other consuc~tion of: 

l. Arri fo:::i of anilI!al life of a ki:id ~~a prpducts of which 

ordinal:ily constitute food for hm:ian consum~tion. 

2. Feed for any for:n of animal life of a ki.~d the products 

'of which ordinarily constitute food_ ~or hUI:".an consumption or 

are to be sold in t.~a reqular cou=se of business. 

3.. Seeds and annual plants t.'le products of which orc.i:,"'larily 

constitute food fo: human ~onsumption or are to be sold i."'l ti:.~ 

regular course of busL"\ess. 

4. Fer-..:.ilize~, insecticides and herbicides to be applied 

to lan~ t.~e products of which are to be used as food · for human 

consumption o: sole: i.:t the regular cour.sa of business. 

Sec. 2. Th~s act shall become ef:ective on January 1, 1981. 

Sec. 4. The ballot page assemblies and ~'la paper ballots to be 

us':!d in voting en t.~e (itlestion must present t.~e question in sub­

st:uitially the followi.n; for.:i: 

Shall the Sales and Cse Tax Act of 1955 be amended to exemp~ 

ag:icultural insecticides and her~ictdes f=om those ta.~es? 

n:s NO 

Sec. S. T!-le ex;,l.ana:l:ion of the question whic:i must appear on 

eac:i paper ballot and sample ballot and in every pu!Jlication a~d 
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?dst.ing of notice of the question must be i~ substantially ':..~e 

fol.lowing form: 

(EXcJlanation of Question) 

The proposed am•u•cmer.t to t.'1.e Sales anc. !Jse Ta:< Act of 1955 

wow.a.. e.~empt aq::-icultu;-al i~secticides and herbicides from 

t,..~se ta.~es effec-:.ive Janua...ry l, 1981. !f this proposal is 

·adopted, the leqislatu::a has ~rovided that th~ Local ~chool 

Support Tax Law and the City-Cowity Relief Tax Law wilJ. be 

amended. to pr0•1ide the same exemptio_ns. A ·Yes" vote is to 

provide for the exemption oa a.gricul tu:al L,sectlc:.des and 

her~icic.es. A nNo" vote is a '?'Qte not :o provide t.~ ... e."<e.t:1;i­

tion on agricu.lt=a.l insec-...icic.as and herbicides. 

Sec. 6. If a majo:ity of the votes cast on t.'1.e qusstion is yes, 

the amendment to the Sales and t!se Tax Act of 1955 shal.l become 

effective on JanuarJ l, l98l. If a majority of votes cast on the 

question is no, the question shall have failed · and t.'le ame."ld:en ts 

·to t!:.e Sales and trsa Tax Act of 1955 shal.l not become ef:facti1re. 

Sec. 7. ,.11 general election- laws not inconsistent with this act 

are applicable. 

Sec. 8. Any L,fo:::::ialities, omissions or c.efects L-,, t.~e content 

or making of·t.~e publications, p:ccl.:.:::lations or noti:es ~roviced 

for in this act and by the gener~l election laws under Nhich t.~is 

· electioA is held must be so cons~~ed as not to invalidate t.~e 

adoption of the act by a 1:1ajority of the ·registered vot~rs vot:..ng 

on t.b.e qnestion if it can be ascerta.i:l.ed wit.~ reasonable certainty 

f:cm the official retu..""Tls transmitted to the offi:e of the sec­

retary of state whether t=e proFose<! amenc::ient was acopted or 

rejected by a majority of those registered vote=s. 

Sec. 9. NRS 3i4.2SS is hereby arr.en.ced to read as follows: 

374.285 There a.re ex~ted f:om t.~e ta:<es i=posed by this 

chapter tte c;ross :ecei~ts fro~ sales of, anc the storage, ~sa er 

ot.~er consur.tption of: 
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1. Ail.y for::i of ani:na.l life of a kind che products of whic~ 

ordinarily const:ir:uce food for hi.can co~s~tion. 

·z. Feed for ar.7 for.ii of animal life of a kind Ch.a products of 

~hich or:linarily ::onsticuce food for hue.an consuz.:ption_or are to 

be sold in the re~a.r cou:-se of busuiess. 

3. Seeds and annual plants the products of which ordina=ily 

constir:uta food for human · consumption or a:e to be sold L., the 

regular coursa of busi!less. 

4. Fertilize::: 1 ·1nsac:icides and herbicides to be appliad to 

land the products of which are to be used as food :or human 

consu.::p_t:ion or sold in cha -=agular c:ourse of business. 

Sec. 10. Sections l to 8, inclusive, of chis ac: and th.is 

section shall become e·.E::active on July l, 19.79. Section 9 s.hall 

become effective on .January l, 1981, only if the question provided 

for in section 3 of this act is approved by the voters at the 

genera.i election on Nove!l1ber 4, 1980. 
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S~-~:c!--~'<!!mP'~S petrolaua-et.'lanol ru..:.:":.lre f::-om ;:,.otor vehicle fuel 
taxes by stats an~ counties. CBDR 32-245L 
Fiscal !iote: E:f!ec-:. on Local 'Govern.'nen~: Yes. 

Ef~ect on the State or on !~dust::ial 
Insurance: Yes. 

AN AC':' relAt:i.:lg tc motor v~hicla fuel ta.~es; exem~ting certain 
m.i.xt'.u:es of pe~o,!.au: ar.d etha.'1.ol froJll those tl!Xes; requi:i.,g 
the repar-i"; o: sa:~s of t.'le ~tu=e: and ?rovidi.~q other 
m&t.ters prcparl.y relati.!l; t.hereto. 

'r5 P!!OPU: OF l:E.:. S~ OF NrnDA, RE:E'RESE?T'!'ZO IN SENrl.TE JU1D 

ASS~~, 00 E;N;;.CT :.S FOLLOWS : • 

·Sec-..i.on l. 01a?tar 363 of NES is hereby amended by adding t.'lereto 

a ~ev secti.011 which shall read as follows: 

10 ::u:lil!lt, !:::v vol1.:::1e, of eth•,l alcohol derived f::-cm aq=icul.tu::-al 

sec. a. Mas 363.020 is. hereby amended to .reac as follows: 

363. 020 l. "Cea.lar• means (a.-.i! includes] ·ever~{ person who: 

(a) Refi.:les, ~anu£act'.l:es, compounds or ot!lerwise produces motor 

ve;..; ~la ::uel or a tJet:oleu:n-ethat:•:J l ::ii =ctw:"e and sells or distrib-

u;:es ( ~'1!1! s.al:le J it in this state. 

i.:l-:.:i .... ; s state and sel.ls or distruu-::e.s (t.'le Sal:la the.rein,] ~ 

i:: ':..'-; s s'!:a.te, whet.'?sr in t.'i.e origi.n~l packaqe or conta.:..-:e.r in 

wbi.:± !. ~ is :.:::r;;:ort:ed or ot."ler,1ise, or · who usas t."l.e motor vehicle 

(c) aavi~~ acqu.i=ed motor vehicle fuel or a ~etroleum-ethanol 

:i~-.;.::e i~ t!lis state L'l the original package or container, dis­

t==-=~~es er sells (t.'le sa::te] i=_ in such original package or con-

(~) Otherwise ac=i'~i:es i~ th.is state for sale, use or dist:ibu-

tier. i:i t.'i.is s-t:ate motor veh!.cle f·lo!el or a oet=o~=•~-ethanol :ni.:<t'!.!=e 

l. 
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wit.~ :es?ect t~ ~hich t.~era has bean no ~rior ta.'<able sale, use or 

distribution. 

2: "Oealu" [shaJ..l,) ~ not i~c:lude any person ~.ho (shall 

impdr-) i.:noor~s i~to this state motor vehicle fuel o= a .~et=olei.=~ 

.etha.aol mi.:ctu:e L"l q-.iantities of 500 gallor.s or lass pi.:rchasad :rem 

a supplier who is licer.sad as a dealer U.."lder this chapter and who 

[shall. asstmaJ assu:as liability for the collection and remittance 

of the a.pp·lic:able e..'<cis·e ta.-< to this state. 

Sec:. 3. ITTtS 365.030 is hereby amended to =ead as follows: 

365.030 All motor vehicle fuel or cet:-oleu:.i-e~har.ol m;~tu=e 

sold, do~at!!d, consiqnec. for sale, ba:ta~ed, used or i~ any way 

voluntarily dispo:.ad of so as to te_---:ni..,i.ata t.i,.e owne.?rshi;, ar.d pos­

session thereof by . the deals: or any other _,erson who L.i.ports such. 

motor vehicle fuel. or oet=olau::i-et.~anol mi..'<ture owned by hi:n shall 

be deemec. to be cllst=i!:utec! ec:! considered as dist:-il:lution ~der 

this chaptsr. 

Sec:w ~- NRS 353.0o0 is hers.by amended..t~ read as follows: 

463.060 "Motor·vehicle fuel" means· Can~ includesJ.gasoli.r.e, 

nat'.U:'al gasol.i.:te~ casir.gnead gasoline an~ any ot.~er in=lac:::1able or 

ccm!:lustil:lle liq-~id, by whatever name such'liquid ~ay be !<.~own or 

sold, the· chief use of which in th.is state is for t.~e propulsion of 

actor vehicles, ~otorboats or aL~lanes. Kuosene, gas oil, fuel 

oil, jet aircraft :uel, diesel fuel.!.. (and] liquefied pet:olau:.t gas 

[shall not be consic:.erad] a~= oet:rolau.::i-etha~ol ~i.v.t~== co ~o~ 

constitute motor vehicle :uel for the pu:~osas of t..~is c~apter. 

Sec. 5. NP.S 363.080 is he;eby amended to read as follows: 

365. 08 ' "aetaile.i:" means [and includes] every person, ct!ler t:ian 

a ceale:: .!.. (as c!efi!'!ed in ~ras 365. 020,] engaged in the busL;ess of 

selli.'lg oo_tor •.rehicle 1;uel (.] or a petrolec.-u-et:1a~cl ::ti;<t~re. 

Sec. 6. NRS 3155.1,;,J is hereby amenc:.ec:. to read as follows: 

365.140 ~he c.epa.:-·:.-::ent shall, U?On req,.1est duly receive<! frcr:t 
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th,e of.ficial.s to wh.om c:u:e en.t::usted the enforce."llent cf the mot-:Jr 

vehicle fuel tax laws of a.r.y othu state, [provi~ed · such] if t..~e 

other state furnishes l.i!<e infer.nation ':o this state, for .. ard. td 

(such) ~ .officer any infor:nation ~hi~h (it] t~e ceoart:.ter.t may 

have in its possession rel:tive to the manu!actu:e, receipt, sale, 

use, t::anspo:tstiQn or shi~ment by any person of ~otor vehicle fuel 

(. I or a ~ef::'oleum-ethanol mixtu:e. 

s~c. 7. NRS 365.170 is heraby amend~ to read as follows: 

36.3.170 l. ~ addition to any other taxes provided by law 1 

every dealer shall, not later than the 25th day of each calenda: 

(al Rend.er to the depa..-=:ent a stat!!!?lent of .all ~otor vehicle 

fue.l and petroleuc-1ltt.~anol m~ xtl!re sold 1 tlist=i.!luted or used by him 

in the State of Nevada, as well as all motor vehicle fuel sold 1 

dist:il:luted or usad in this stats by a pu.:chasar thereof aper. which 

sale 1 di.Jt:~uticm or use the dealer has assu:ed liability for the 

ta:c therecn· ender NRS "365.020, during the preceding•caler.d.a: month; 
: 

Cb) Pay an excise tax cf 4.5 cents per c;-allon on al.l motor 

vehicle· -fuel so sold, distri!n.:.ted or used., in the ma.11r.er ar.c. wit."li=i 

tb.e time prescribed in t.Jiis chaptsr. 

2. The de.part:llent for good cause may e.'l:tend. for not to e.""<ce9d 30 

days the ti.~a for making any report or ret'.:.--n requ.i=ed under t.~s 

c.tiapter. The e.'Ctension may be granted at any ... ; ,..e i!: 

{a) A request therefor has been filed with the depar=ent wi~bin 

or (~rior toJ before the period for which the e.~tension may be 

g:a.'lted; and. 

Cb) · A remittance of the esti.:nated ta::< is made when due (. J 

exceot t.~a: no ra~itta~=e is =ecru.ired for an extension of ti~e 

to file a re~o:t of the us~, sala o= cist=i~u~io~ of a~v oetrola~~-

ethanol mi.:<~t:.:-e. 
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3. Any dealer of motor vehicle f~el to whom an extension is 

granted shall pay, in addition to any delingt!ent tax ~ue, interest 

at t.'le rate of one-half of l percent pe::- mont.~, or f=action thereo!, 

fr:m the data on. which the tax would have been due without the 

e.'Ctsnsion to the date of payment. A dealer of a Pet=olei:m-et~ar.ol 

mi..:ct., .. e to whee. a;i e.--ct:!u:sion is c-rat:.ted shall -oa•, an aooW'l.t ecual 

to one-fou_-t..~ of ·a cent oa: gallon of cet=olau:o.-ethanol nL'C~=e 

which is sold, dist:i.buted or used in the month for which the 

report . is reauired, clus i~terest at the :ate of one-ha1f of l 

cercent car mcn':h, or !=action thereof, f=o~ the 4ate of tr.e exten-

sion to the date of cavmer.t. 

(3.} 4. Any report, retu.r:i, remi~t:ance to cover· a payment or 

claim for credit or refund r~i:ed by this chapter . w1?,ic!:i is trans­

mitted tbrouqh the Onited. States mail shall be deemed f.:.led -or 

received. by the depaJ:t?:ient en the ·date shown by t.'le ?Ost of::ice 

c=r.cellation· mar!~ stam;ied upon the envelope contai.."'l.ing it:, or on o t!le date it:. was mailed if ?roof satisfactory to the depa="t:i:lent 

establishes that [st:.c!l) ~ docw:te.'lt o= remittance was timely 

deposited in t.~e united States mail p~cperly adcressad ~o the · 

co 

Sec. a. N?.S 36S·.200 is hereby amended to read as follows: 

363.200 l. rn addition to any o~er t~<es provided for by this 

chapter, ever/ person who [shall use}~ any i~flall!:!labla or 

ccmbustibla liquid er ot.'"ie.r material ether than moto: •rehicle fuel 

(as de.fined in MRS 365.060) to ope.rate a !11.Cto= vahi::::le en the 

ai.:;hways of this st.ate (,] e!.iccept special fuel.!.. as defined in NP.S 

366.069, or a -oet:oleu::-ethanol mL~tu=e shall pay an e.:~cise tax as 

p~ovic!ed by N'?..S 365.170, 365.lao and 3_65.190 for eac!1 gallon t:he=eo! 

so used, a.ad shall render mont."lly s-::.ater-1.ents ar:c. ;nake mcnth_ly 

pa:r.:ients at the ti.mes and i~ :."le manner presc=i~ed for c.ealers in 

this chapter. 
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An.y owner o:r operator of a mot:lr vehicle who [shail i.!npor-:J 

i::mcr~s motor vehicle fuel or othe.r fuel or material[,] e.~cept 

special fual • as de.!i:lad i:i NRS 366.060, or a -:,e.t=oleum-ethanol 

mi.~"t".i:e in.ta t.'1.is state, f:::= anot:her state or f:om fe~eral 9ro­

prietar1 lands 0r ~esarvations, in t.~a fuel tan.~ or tar-~s of any 

(such} motor vehicle ir. a quantity ex:eedi.~q 25 gallor.s shall, upor. 

demalld of t!ta dapa:::=:ent ar its du.ly authorized agent, pay to ths 

dapar=ent oti, such excess moto::: vehicle fuel the- excise ta:< requi:9d 

to be puci !:ly deal.a.rs. 

J. Nothi.c.g in this cha-pter [shal.l be const-'"1lec! to r~i:e] 

reauires mo:z:e t!tan one payment o:f any excise ta;c upon or i:i respect 

to t.~e sama fuel. 

Sec. 9. NRS J6S.2l0 i:s heral=y amended to reac. as fol.lows: 

363.210 [No] ! county, city or other political Stl!lciivision or 

munici~a.l corc,?ratioa shall~ lev-z or collect any excise, privi­

Loge or occ::upat;on ta.~ upon or measu::-ed by the :ecai~t, stora~e, 

Q ala, dist:~-.1~on·, trar.spo:::tation or usa of motor· vehicle· fuel ~ 
::ret-oleum-et."ta.'lol mixtu::a o_r any ot!:.er infl~able or combustible 

liquids e."<cept: 

l. The cowity. motor vehicle fuel ta.~ aut.'lorizad by chapt:r 373 

of ~TRS. 

2. Any motor vehi.cle !uel ta.~ation in effect on Janua..-y l, 1935, 

ui any ci':.y or town. 

J. Cowi~J and city busi!less license taxes where ot.'le~dse au:!lo­

rized by law. 

Sec. 10. NRS 365.500 is hereby-amer.ded to =ead as f~llows: 

365 .. SOO l. Every dealar shali [causa to be kept]~ a t=ue 

rec0rd, in such for.i a~ may be pre scril>ed or ap?roved by the depart­

::.ient, of all stocks of motor •rehicle fuel , oet:oleu.."':\--:t=:.a.r.ol r:'.i.:(­

~ and of other i.nflamr.:able o= co:nl::ustible liquids, and of all 

manu=a.cture, refini~q, ccmpounding, blending, pu=c~asas, recei?ts, 

o t=a.,saortatiocs, .usa, salas and dis~=i~ution thereof. 
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2. (Such records shall be] These recor:s ara sci:lject to inspec­

tion at all ti.~es wit.'lin b~sines~ hours by the depart:nent or its 

du1.y autb.orized agents, and (shall} ~ re.'llain (so] available fo= 

such. an inspection for (a ;ieriod ofl 3 yea:s from the date of any 

er.t.:-.r tha:ain. 

3. [Should] If anv dealer (wish] wishes to keep proper books -.- -
ac.d records pertauing to business c.one in Ue•rada elsewhere than 

with.ill· the State of Mevac.a for inspection as provided in this 

section, ha shal.l pay a fee for suc!l e.'C..,'ZI.; :--ation in an amount pe:­

day equal. to the amount set by law for out-of-state t::avel for eac: 

day or fra~...ion t.!lereof du.=inq which t.~e examiner is actually 

enqagad in exam:.ning t..::e dealer's books, plus t~e actual ~enses 

of the exami.:ler during t.'le tlJ!le that t.'1e exam.iner is absent fro1:1 

Carson City, Nevada, for the pu..-pose of ma.~ing such exami~ation; 

but such time ( shall] ~ not exceed 1 day goL-ig to cL.'ld l cay 

coming · from the place where the .a:t:?Oination is to be made in ad!!i­

ti~n to the n'WlUler of days or fractions thereof the exam.;~er is 

actually engaged L-i auditir.g t!le de~ler's books. 
. -

Not more t.~an twa 

suc!l e.'Caminations (shall! ~ be cha=ged ac;;a.L .. st' any dealer L'l any 

year. 

4. Any (moneys received shall] monev received must be dep9sitec. 

by the depa_-i-t::::tant to the c=edi-:: of t.'!e fu."lc:. from which the e.--cper.­

ditu:es for the examination were paid. 

5. C'por. the der.i.ar.d of the depa:"""...:ner..t or at such times as t.'le t.a.-c 

commission may prescril:Je by :-egulation, every dealer shall fu ... -nish 

a state!llent showing the contents of the records to such e:ctent, in 

such detail and in such form as t.~e depar-=ient may re<itlire. 

Sec. 11. NRS 363.510 is hereby a.mended to =ead as ~ollows: 

365.510 l. Z7ery retailer shall ~aintai~ and keep within t.~e 

state for [a pericd of] 3 years a t::ue record of motor vehicle =~el 

and oet:=ole•.lt:t-~t~a~o~ mixture ruceived, of t~e price t~ereof a~d 

0 . 

191 



0 

EXHIBIT "E" 

t:,he nau:ie 0f t."le person su;iplyi.~g the [ same] fuel or mi:<-:~e, 

together with delivery tickets, i~voices and such other records as 

the d~partm.ent may require. 

2.. (Such records ahal.l ~el The :::-eco=ds are subject to inspec­

tion by the dep-1!.r't:::ent or its duly authol:'i.zoed agents at all ti..ies 

wit:.h:i,.ri busi.-iess hou:s. 

Sec. l2. NltS 365.520 is hereby amendac!. to read as follows: 

36S.S20 l. • Every car:ier, wh.et.'1.ar com:non, contract or private, 

except a dealer licensed unc!f!l:' ~s chapta: or a wholesale dist=i=­

utor transpcrti:l.g t!le products of a cieal.ar licensed. under this -
. 

chapter, trans"510~~g motor vehicla fu.el C as d sfL"lec. L"l ::ras 3 6 5 • -

0 60 J or a i:ie.tola..:=-et:hauiol m~ i<t--1.re i::l i.::r.ter3~ta c~erca to or 

frcm any poin~ wi.t!l.in th.a Stats . of Ne~ada shall report to t."le 

department all. de,liv~:.es so niade-. 

2. (Such report shall} The recort must cover the period of eac~ 

calsn-!ar .men.th anc!. { shall] ~ be filed •,ri 7h ~ n 25 days after the 

end o! such mon1:,h. T!le rapQrt [shall] ~ show~ 

(a) 'l'he -name and add.::ass of eve-...-y consignor and consignee a.."lc of 

every person other t."la."t ·t1:e . desic;natad consignee to whom del.iva::-.1 

has act~al..!.y been made. 

(b) The- dats of every delivery. 

(cl The amount of eve_ry ::!elivar.1 i..:l gallons. 

(d) Such ot!le!: L"'1.fo.rmation as th.a depart::::len-:. may requ;i.l:'e. 

3. The depa--t:::nent or its duly authorized agents may e.~ax:u.::e 

cooks and records of any car~ier dt.:.:i.,g ~usiness hou:s tc deta_.-::ti~e 

(if} whet.~er the provtsicr.s of t.~is section have been or are being 

ccep Ued. wi ~. 

Sec. 13. ITTtS 356.060 is hereby amended t o =ead as follows: 

J66. 060 "S9eci.al fu_el" mea~s all comb~.stible gases and liquic.s 

used for t.~e ger.eration of power fo= pro~ulsion of motor vehicles, 

except tha: it do~s ~ct i~clude motor vehicle fuel or a ~e~~le~~-

ethane t :n::.:<t-:..=e as ::!et .L-,.ed in chapter 3 6 5 of- NRS • 
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EXHIBIT "F" 

Sm-!MA.~Y-Provides rebate of sales truces on food to persons of 
· limitad i;icome. (SOR 32-249) 

Fiscal Note: i::ffect on Loe.al Goven-.ment: No. 
Effect on t!le St.a.ta or on Indust:ial 

Insu.:ance: Yes. 

A..'1' ACT re.la.ti."1.g to sales and related taxes; pr·ovidinq for the 
retur.i of· suc:h taxes paid on food to persons of limited_ 
income; 3peci!yir.g eligible persons; ?rovid~,.g pena.lties for 
violations; and providing othe= mattsrs prcpe:ly relati.:q 
t!luata. 

ASS:a:MBL:C, 00 ENACT AS FOLLOWS: 

Sectioti l. Tit.le 32 of NRS is hara.by ame."l.ded by addi."1.g thereto 

a new chaptsr to consist of t.~e provisions set fo:--..h as sections 

2 to l4, inclusive, of t.'ti.s act. 

Sec. 2. As used in t!us chapter, unless the conte.:ct other..,ise 

i;-equirss,. the words and ter.ns defined in sections 3 to 9, inclusive, 

of this act have the mea?lings asc=~ed to them L,. those sections. 

Sec. 3. "Depa._~ent" means the depa_'"'t::nant of ta.scation. 

Sec. 4. "Eligi!J.le person" means the head of a household.who: 

l. Re<:eives a ret.i.ement or disability pension from the united. 

States Veterans' -Admi.:l.i.st:ation, the United States Socia.l Secu:it-f 

• Admi:1.ist--.oa.tion, the United States Rail.:oad Reti=ement Board, the 

p~lic employees' retirement system of this state or .a public 

employees' retirement system of another ju:-isdic-:ion and whcse 

household income did not e.~ceed $6,000 for the preceding fiscal 

year. 

2. Other~ise satisfies the·depa.rt:nent by affi=avit that his 

househol~ income did not ~xceed $6,0G9 for the preceding fiscal 

year. 

3. Receives compensation for a full disability from the Nevada 

indust:~~l commission or from or throush an equivalent body in 

anot.l-i.e.r j urisdicticn. 
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Sec:. 9. "Tax" means salas ta."<, ~se tax, local school SU?port 

tc!JI: and city-county ralief tax paid on ~urchases made in t~e State 

of Nevada. 

Sec:. 10.. l. Eac:h eligDJle ·person may apply during the .nont.'1 of 

July in each year for an allowance to cor.t?ensata for the ta."< which 

ha has paid on pu.r::.."la.ses of food du:ing the previous fiscal year. 

2. An application filed l!Ilder the provisions of this section 

must ba filed on a form presc=ibed and provided by the dep~m.ent, 

~d must be acc:cmpaniad by: 

(a) Evidenca of eligi,l:Jili~ in a for:n accept.able to the depart-

men-:. 

(b) A wa;i.ver of ccnfidentialitv. af the info:r:nation on file with 
' -

any agency mentioned. ill sec:-..ion 4 of this act, and permission for 

the depar-..::r.ent to L~qui.re into the circumstances of any pension or 

c:~ensatian being paid ta t!le applicant • 

. Sec:. ll. The de~&.!. .... ,ant may: 

l. Design. ~~lication fo:::itS and specify reasonable infer.nation 

ta be included on them. 

2. Investigate the stat-.is of any applicant, whether or not t.11.e 

applicant has received an allowance in any previous fiscal year. 

Sec. 12. The depart=nent shall: 

l. Adopt regulations for su!mtission of applications, es~ablish­

_ment of eligibility and payment of allowances. 

2. Det acti.:le #het!l~r each a.p~lica.~t is an eligible person ar.d 

in:oJ:m e d=~ applican~ who is rejected of the reasons for his 

rsjection and of his rig~t to ~ hea:ing before an employee of the 

3. Conduct hearings to inve~tigate the clabs of applicants 

whose applications for an allowance have been deniec and who have 

requested a hearing. The decision of the depa.:"':::tent, re~cered 

a£ter hearL"lg, const"i tutes final acminis tra ti ve action • 
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Sec. 13. l. To each person fou.~d eligible, the aepartment 

shall pay for the head of the household and each additional member 

of the- household for whom he provides more than one-half of that 

member's sup?ort: 

(a) If the household i!lcome is $3,000 or less, $21. 

(~) If the household income ax::eed.s $3,000 but is less than 

$4,500, $17. 

(c) If the househ0ld income is $4,500 or more, $13. 

2. Allowances paid under ·the provisions of this section must.qe 

p~4 from the state general fund with money appropriated for that 

purpose. 

3. War=ants prepared. for payment of allowances under this 

section must be mailed no later than November l of the year in 

-which the application was received to the address shown on the 

app·llcation, and eac.!:l envelope shall carr.{ t..'"le c.i=action noo Mot 

Fo~iard." 

Sec. 14. Any person who submits an application and who: 

l.. Knows himseli to be ineligible for an allowance under this 

chapter; or 

2. Includes any info:r::tation which he kr.ows to be false or 

materially misleading, 

is guilty of a gross Illi.sdemeanor. 

Sec. lS. The f.i:st applications under this act shall be accepted. 

by the departnent of ta.~ation during the month. of July 1980 for 

fiscal year 1979-1980. 
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sm~JAaY--Proposes to amend Sales and C:se Ta;, .ll,.ct of 1955 to 9rovide 
Cl:'edi; for exchiµi~es on certain products. (3DR 32-529) 
Fiscal Note: E!:ect on Local Government: Yes. 

Effect an the State or on Industrial 
Ins~ant:e: Yes . 

Am ACT re41:i.nq t::, t.a.xa.~cn; providing for the submission to t..1i.e 
re9utued voters at the c;ansral. election in 1980 of the 
quut::tc: whst:.har t .he Sales and Usa Tax Act of l9~S should be 
amend'!I"'{ t0 provide a c::r:ed!.t for exch.ant;as on certain products; 
c:cm.1:inqantly so acsndi.ng the Local School Support Tax Law; and 
pr~cli:9' 0th!!%' mattars p:operly relating thereto. 

· AS$ZMBI.l', DO ENACT AS FOLLOWS: 

Sed:ion I. At. the gen.era.l election on· ?~o•1ember 4, 1980, a 

p~osa.l must be su=mi~~ad tot~~ registe~ad voters of this state 

to amend tha Sa.las and use Ta.~ Act, which was enacted by the 47th 

session of_ the legislatu:::-e of the State of Nevada and approved by 

the gova.r::.o: .in 1955, a.~d su!:lseg:uently approved by the people of 

this.state at the -gec~ral election helci. on Uovember 6, 1956. 

Sec. 2. At the tii:la and in the manner provided by law, the 

•• sec:r:etar,f. of state shall. . tra.~s::ait the proposed act to the several 

cou:ty cl:tC'kS, a.Ltd the cou.""l.ty cle±:!u shall cause it to be published 

and posted as provided by law. 

Sec:. 3. The p?:Oc:l,.,..a-.ion and notice to the · voters gi van by t.1i.e 

cc,it:nt"./ clerks pw::su.a.:it t::> law must be in substantially the follow-

Notice . is hereby given that at the general election on November 

4, l9SO, a qaesti.on will appear on t!ie bal.lot for the adoption 

or rejection by the registe=ed voters of the state of t~a 

followi.:tg proposed 'ac::: 1\.1I ACT to arnenc. a., act entitled ".?-.n 

Act· to pro•,ide revenue for the St~te of Nev·ada; providing for 

sales a~d use ta..~es; providing for the ma~.ner of collection; 

defining certai.:t te.:-:ns; provicing ?~nalties for violation, and 
. . 

othet matters prop9=ly relat~ng thereto," approved March 29, 

1955, as aaac:ec. 
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TEE l?EO.?!.Z OF TE STATE OF NZV'il.DA DO E.."IACT ;i..s :'OL:.ows : 

Section l. The a.bove-en~itled act, being chapter 397, 

Statutes.of Me•:ada l.955, at page 762, is hereby amenc!ed by 

ac..:~rg thereto a new section to be designated as section 57.2, 

whir::h shall immecU,ately follow section 67.l ar..d read as ::ollows: 

Sec •. 67. 2. The amount of t=-xes im:osec bv ~'l.is chaote:: on 

tha q:::..oss recsi~ts f=om sa!es and the storage, use or ot~er 

consumi::ition of auto~ociles, far.n tractors, fa_-m ecn:i:~ent and 

major household aocliances must bv reduced bv an a.mou.,t e-:ual 

to the croduc:t of the rate of such ta.~es multi~lied bv the 

amou.,.t allowed bv the seller agai:ist the ourchase t:irice i:1 

exr::hanae for th~ use<! vehicle, eaui~ment or accii~~ce of the 

purc!lasar, if suc:.."1. a used item was so exchanaed. 

Sec. 2. This act shall become effective on Janua=-1 l, 1981. 

Sec. 4. The ballot page assemblies and the pape:: ballots to be 

used in voting on the question must present the question :.:i. su1:>­

stantially the following- for..1: 

Shall the Saies and· Use Ta.'C Act of ·19ss oe,. amended to provide 

a credit against the sales and use ta.""< on venicles ,. equipment 

and aF~liances for like items exchanged? 

YES ••••• NO ••••• 

Sec. 5. The explanat;ion of the question which must: appear on 

each paper ball.at and sample ballot and i~ every publ.ication !!..""1d 

posting of notice of the .question must.be in substant:ially the 

f"ol.lowinc; for:n: 

The- proposed amend"' 0 nt to. t.'ie Salas and C'se Ta:<: Act: of 19SS 

would provide a c=edit against the sales and use ta.~ on auto­

mobiles, .fa..-z:t tract:ors, £a...---:n equipment and major ~ou.sehold 

applia.,cas for lik.a itents e:cchanged, effective January :!., 

l.9.21. If t!lis proposal. is adopted, the legislature has ?=o­

vided that the Local School Su;;i!Jort Ta.:c Law will. be: ar.e:1::.ed to 

sirovic!e the same credit. A "yes" vote i3 to provide t.he ta::-; 

credit. ;,.. "no" vote is a •rote not to provide the ta:c crec!it. 
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<o See. 6. If a m~jority of t:.he votes cast on t..~e question is yes, 

0 

( 0 

the an:anci.car.t.s to the Sales and ~se Tax Act of 1953 shall becon:e 

e~fective on Janua._..-y l, 1981. I! a majority of the votes cast on 

t:e ~est.tan is no, the ques~ion fails and the a.~enc:!.:ten~s to the 

Salas and t!se Ta."t Ac:-: of 19.55 shall nQ.t. become effec-:i•,e. 

Sec. 7. A11 gensrai elec:ticn laws r.ot i~con~ister.~ with this act 

are a~lic:.able. 

Sec. a. Any info::aJ.ities, omissions or defects ill the content 

or :aak.:t.nq ot the- pu=.llca.tio11S, pr.ocla:.iations or notices pr~ided 

for i.:1 th.; s act and. by the general election laws u.,c?er which t..'tis 

elec:-...icn is held ~ust be so const...-ued as not to L~validate the 

ac!c:ption of tile act by a majority of the registered. vote:s, voting 

on tile qt:estici; i~ it: c:an be ascertained wit.'1 reasonable ce:tainty 

f:c::i the official ret'l!r.:LS trans::li.tted to the· office of the seere­

ta_-..y of state whet;:ter suc:h ai:ienciiale~ts were adopted or rejected b¥ a 

majorlt-f o! sudi registared •;ote:ts. 

Sec. 9. Cha;iter 374 _of URS is hereby amended by ad.dine;- thereto a 

new sec:-..ioc ~~ich. S~.L.l read as follows: 

The U:QU.::.~ of taxes imoos~ bv this chacter on the c.ross receiots 

f~c:i sales a.~d t.~e storaq~, use or other ccnsnn~t!on of auto~cbiles, 

be =ecucad b•r an.- ar:om:.t ec-.:al to t!!~ oroduct of t~e .:-ate of such 

ta~es m'..: · ';.ipliac. 01, the ar:ount allo;,~d bv the seller. ac-ainst:: the 

a~ ll~nce of ":he ~u.=c:?1sar, if s ~c!l a usad item was so e:-c:har.aed. 

Sec. 10. This sac~ion and sections l to 8, inclusive, of this 

act shall becor:ue ef!ective July l, 3.? 79. Section 9 of this act 

shall :!::eco~e e!!ecti•:a January l, 19!3 1 , only i= t.'le question pro­

vic;ed for in sec:ion J of this act is appro'lec! by the 1,·oters -at t.'1e 

c;eneral electio?:. on ~10•.re.:-.!:e.r 4 , 1seo. 
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SU:·.!:."!...\.aY--Immediately exe.in::,ts household goods a."lc! g:::ac!ually e:<em.:~s­
certain livestock f:::om orocertv ta:<. (3DP.. 32-6aB) 
Fiscal No~e: Effect on-Local Government: Yes. 

Effec~ on the State or on Industrial 
Insurance: Yes. 

AN ACT relat:ilJ.g to t.~e propert;,~ tax: exempting household goods a.~d 
fu.rru.tw:e from taxation; gradually elii:ti.nati.ng t:b.e ta;< on l.:.:,e­
stcc:Jc held for business P'll:C?OSes t.'lrough a.'1.,ual reductions; 
and providing ot.~er matters properly relating t.~ereto. 

ASSZ.'1BLY, DC :or;.cT AS FCI.I.CWS: 

Section l. C~apter 361 of Nas is hereby amended ::y addi..'lg there~o 

the provisipns set fo:t.'1 as sections 2 to 4, inclusive, of this act. 

Sec. 2. · All household _goods and fur.1itu:e are exemot f:::om .ta.'<a­

tion. ---
Sec. 3. All livestoc.~ held for business cur::,oses ~ust be assessed 

as follows: 

l. In the fiscal vear 1979-80, at 28 cercent of its full cash 

value; 

2. In the fiscal veaz- 1980-81, at 21 oercent of its full cash 

value; 

3. In the fiscal vear 1981-82, at 14 ~e:::cent of its full cas~ 

· value: and 

4. In the fiscal •rear 1982-83, at 7 cerc:ent of its f'-11, cash 

val·..:.~. 

Sec. 4. All livestcc!t held for business ou_~oses are e:<:em-ct: 

f:::om taxation. 

Sec. 5. ~rns 36l. 030 is hereby amended to read as follows: 

361.030 l. "Personal property" means [and L"lcluc.es:] _ 

(a) [All househo'ld and kitchen fur.ii ture. 

(b)] All law, ·mecical and miscellaneous libraries. 

[(c)] .Q>J. All gooc.s, wares a..,d merchandise . 

[Cd)] l£l.. All chatte~s of every ki~d and descri~t~o~, exce?~ 

vehicles ;. 3 define.:! in Na5 371.020. 

l. 
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[ ( e) l ill s t:ocks of c;oods on hand. 

[Cf)] _(e) Horses, mules, oxen, calves, beef eattla, hogs, sheep, 

goats, jac:.u and jennies, and cat':le cf everL casc=iption, but does 

not (r:aan and] i;ic:luda calves and lar-~s that have ~ct been weaned. 

[Cg)] ill Any ~eh.icle not i.:lclud.ed in the defi.:ti.tion of vehi~le 

in URS J7l.020. 

C (h) .J ~ All lcic:cmctives, ears, rolling stock and ether per-

sonal. pr~ert-1 used ia cperati.lg _any rail:oad withi.:l the state. 

[ (i)] fil Al.l machiaes and mac:ru...ery, all wcr)<:s and il::p:ove­

ments, all steamers, vessels and wa tarc:raf': cf eWJ:"/ kind and 

name navic;atill.g or used upon the watsrs of ui.y rive:- or la.tee 

with.in t!lis state or ha•rillg a general c.epot or ts::ii:1us within 

t:h;i.s stats. 

( (j)] fil ~e money, p.roE)ert:y and effec:--..s of every kind, except. 

real estate,. of all banks, ban.~i.~g L.stitu~ions or fir.ns, b~~kers, 

moneyl~dars and brokers. 

r0c1 Ali· propert-1 of whatever kind or nature, ~xcep::l (j) All 

ot!ler orooertv, e~c~ot or~oer-tv descri!:led i~ sub~~ction 2, and 

vehic.les as defi.aed in NRS 371.020, not included i."l the t.eet "real 

est~te• as that te.:::i is defined in Nr.S 361.035. . . 

2. Gold-beari:ig a.nd sil7er-~ea::i.ng ores, anc! quartz or !.l.i!lerals 

from whidl golc! or si.lver is er...racted, when i:l the hanc!s o.: the 

producers the:!!0f, (shal.l not mean, not be ta.~en to mean, nor] ~ 

not oe:::·so~.!.l :,r=oert-o, anc! must not be listed and assessed unc!ar the 

te=i •personal ?ro~~rt.ym as us_ed in this section, but are spe~ially 

exce~ted t..~ere~rcs, and [shall] must be listed, assessed and taxed 

as ?rovided by law. 

Sec. 6. NRS 361.225 is hereby amanded to read as !allows: 

361.225 [All] Except as other~i~e ?roviced in section 3 of ~~is 

act, a:!. pro:1ert:, sl!bject to ta:cation {sha1l] must be assessed at 

35 percent of its full cash value. 

2. 
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Sec. 7. MRS 361.22S is here.by amenced t:o reac as follows: 

J6l.22S [~cept as otherNise ?rovided in section 3 of t.'li.s act, 

all] !ll propert-1 subject to taxation must be assessed.at 35 ?er­

cent of i~s full cash value. 

Sec. a. NaS 361.247 is here.by amended to read as !ollcws: 

361.247 l. Betwee.!l. July l and Juiy 15 of eac.i. ye.u:, each owner 

o~ taxable livestock shall file with the county assessor ct ~'le 

county in wh.ich his prin.ci:1al place of livestock business is 

located the statecent· requi.:;ad by m~s 361.263. In the state?llen':, 

the owner shall declare: 

(a) The· number, ki.-,,cl and classification of all ta."<a!:lle livestock 

in the Stats of Nevada owned by him on the date of the statsment. 

(b) His plan o:f livestoc!< o-s:era.tiort q.uri.ng the cu...-rent fiscal 

year, including ti:e nu::iber, kind and classification of t:o•cable 

live~toc.~· he plans to own from ti.~e to tim.e du=ing the fiscal year 

and their anticipated location in the State of Nevada during the 

fisc-a.l. year. 

2. The county assessor with whom t.'le state.,uent is fil2d. shall 

deliver to the cou.""1ty assessor of each county L"l whi6 the owner 

declares t!:at any of his ta.:<ahle livestock will be locat:d du:ing 

the fiscal year a certified copy of the statement. 

J. The taxable livestoc!< whic.:i t.i.e owner decla:es will be 

located in a par'"...icular county (sha~l] ~ be assessed by _ t..~e 

cou.~ty assessor of such count7 on a p.:;o rata basis fo= each :ont.!l 

or major por'"...ion thereof du:-i:1g whic.'l the owner anticipates the 

livestoc.~ :-'ill be located in s,:ch cou."lty. ~lo county assessor 

[shall]!!!=:!_ assess livestock at a value greater t.~an t.":.e portion of 

t.~e total assessed value·:o= the current fiscal yea= at-:r.i:luta.l:lle 

to the number of months t.~e livestock will be located in his county. 

4. In the statement requi.:-ed i::y subsection l, t.":.e cwner shall 

also ~eclare t.~e ac~ual number, kind and classification of taxaJ:il~ 

3. 
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livestock ha owned f:om ti::te t~ time during t.~e precedi..~g fiscal 

year and theil:' act'!.:al location i!l t.l-ie State of ~tevad.a during such 

f;i.scal yeac. Il t.~e act~.?. number is less t.'lan t.~e num!)e.r; cecla:ed 

in the stat:ament !iled by t.he owner ~o:: t.~a ;,=eceding ri.scal year, 

t:!1a ·excess a! taxas paic! ~Y t."le owner [shall] ~ be credited ta 

the cwaaJ:" against ltis tax !or the then· cu:=ent fiscal yeaz. If the 

actual n~er is sreater ~an the number declared in t.!le statement 

-filed for the preceding fiscal year, the owner shall pay, upon 

demand by tb,e co1.mty assessor, ~e additional. ta:< due. The amou..,t 

of such add.itio.aal ta."i: [shall be] ll deter:ni..ed by applying the 

same tax rats which was . applied in dete.i::mL,i.n~ t.'1e amount of ta;< on 

the ta."Cab!.e Livestock estimat,ed by the owner, and ~a additional 

tax collected (shall.I ~ be distributed a.1Uong th·e ta."C.ing entities 

in t:l'le sa.ma m.m.ner as the taxes collected pursuant to t.l-ie under­

esti.::lat~ of t:.he owner. 

S. Not.~g i:1 this s~C:---..im;i (shal l be construed -to limit} limits 

the ri.gnt of any county assessor to verify t.'le number of ta:-:ab.le 

• livestoc!~ of any owner by any reasonable means, including actual. 

count at any :easonable time. 

Sec:. 9. N?S 361 ~260 is hereby amended to :ead as follows: 

361.260 l. aetween July l and Deceml::ler l.5 i!l each year, t.'la 

county assessor, except when otherwise requi:ed by special enact­

mE!!lt, s.hall ascertain by eiligent inquiry and examination all real 

and per30nal. p:-os,er.:y L'l his county subject to taxati::>n, and ~lso 

the c,ames of all persons·, cor:aorations, associations, ccr::pan.:.es or 

fL~ owning the [same.] cro':ler":",. Ha shall then deter.nine t."1e 

full cash value o! all such p=opertj' and he shall t:..~en list a.,d 

assess [the same at JS percent of its full cash value} i:_ to t.~e 

person, fi:."::l, cor;_:,'oration, associ'3.t.:.on or ccr.t;,a.-.y owning it. 

2. I!l a:.ri•,ing at t.';e val·.ie of all pub l ic uti1ities o.: an i::.t::a.­

coanty natu=:!, t.'le i::::a.-:gi!lle or f.ra."1chise element (shalJ.] must be 

4 . 
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considered as a.~ addition to the physical value and a ?O.r-..ion of 

the full cash value. 

J. Ill addition to the inqui~.! a.~d exami~ation :=equ.i.:-ed ill sub­

section l, the county assessor shall appraise property using s~­

da:ds a~prcved by the depar-...::ient and reappraise all propert-J at 

least ones every 5 years thereafter using the same standar"l-s. Such. 

aPFraisa.ls and reappraisals at 5-year intervals [shalJ.] ~ be 

acce~ted. as t!le exam.i.nation required under subsection l, for the 

interveniA~ 4 years. 

Sec. 10. NRS 361.310 is hereby amended to read as fol.lows: 

361.310 l. On or before Januar1 l of eac.11 ye.u=, the county 

assessor of eac.~ cf the several. counties shall com;,lete his ta;~ 

list or assessment roll, and sha.l.l take and subsc::-ibe to an affi­

davit w:itten therein to t!le effect t!:lat he has mace diligent 

inqui.ry and exam.i.o.ation to ascertain all t.':e property wi t!:lin the 

c:::iw:it-.1 subject tc taxation, and required to !:le ~ssassad by hi::1, and 

t.~t he has. asz.,gssed the [same] crocer:,, on t.1le assess::ien~ rol.l r 

equally and c.."l.i.fo:r::l.y, according_ to t.'le best of his j udc;..:en t, 

info1:mation and belief, at [35 ~ercent of i':.s full cash value.] 

the rate orovided bv law. A copy of suc.11 affidavit [shall]~ 

be filed i.mmadi~tely by the assessor with t.~e de?ar'""..ment. T~e failu:e 

tc take or subscribe to sue!? aftid.avii: (shalll ~ ::iot _ i.:i a.'1.y 

manner affect the validity of any assess~e.'1.t containec ~,. t.~e 

assessment roll. 

2. The count-I assessor may-clos~ his roll as to chan~as L, 

ownership of property on Dece?Il!:er l of each year or on ar.y ot.~er 

date which may be approved by the board · of co\!llty commissioners. 

Sec. ll. MRS 3 o l. J 3 3 is here.by amended to read as fol lows: 

Jel.333 l. Not later than Hay 1 of each yea=, t.~a de?a.:.:...-aent:. 

shall: 

(a) Dete.::-:tine the ratio .of tte assessed val~e of ~ach tY?e or 

s. 
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class of proper~y for whic~ t.~e county assessor ~as :he responsi­

:Oil.!. t"/ of assessi.-iq in each county to: 

(l) Tne assessed. value of co~arable property i.n the remaining 

cc-untie~. • 

(2) The full cash valus of sue.~ tn,e or class o! proper':J 

wit:h.iA that COWlt"J. 

(b) Pw,J..i.sh and cer-..ify to the county· assessors and the boar=-s 

of county commissioner.s of the ·counties of this state: 

(l) The average rztia of assasse4 valuation to 1:-~e full cash 

value of pl:Op~rty in eadl CQWlty and the state. 

(2) The adjusted average ratio of assessed valuation to ti- 0 

full. cash vilue of !i'J:'0:2&rt:y in each coun-i:y. 

_ . .,4~'- The department may take into account: the interval be~,,,.een the 

c:u.~t dete.::ni.nation and the last assessment of property by the 

county assessqr, and it may approp:iately cliscount or ot!ler~ise 

0 

0 

adjust the full cash valuation cete.mi.ned by it .or take any ot.':.er 

apprcpriats action. 

2_. The ratio study [shall] ~ be conducted on oi.."1.e ·cou."lties in 

one year· and 'eight counties in t.~e ne;<t yea.: wit!l the sa.ma com.bina­

. tion of counties being tested in al:!:!r:iats years. 

3. T.ha for.nulas and s-t;and.ard procedu:es used by ths depart:i:ent 

in conducting the ratio stud1• [shall} ~ include a ra."lc!om sa.Cl­

pli:lg of property and sal. s and the use of tb.':1 .:nean, median, stancard 

deviation and other stat.!..stical ctit!:!ria. that will i.'ldic.ate an 

accurate ratio df full cash valua to assessed ~alca and an ac:cu:ate 

tr.easu...-e of assessment e<;tla.l.ity. The. for::iu.las and st.anca.t:d p.roce­

d-1.:.:-es [shall become] ~ :he manda,tory for.:tulas and ?roced~es to 

be used by the count-J assessors. 

4. During t.~e month of ~!ay of eac!'l yea.::, t!le Nevada ta;< com::tis­

sion shall meet with the board of count:y cc:::.-:iissione.::s a..-id t.'le 

cou.-i~y assessor of eac~ CQU."lty. The board o! cou.-ity cor.iraissione:s 

a.."ld -=--~e cou..'lty assessor shall: 

6. 
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(a-) ?rssent evidence to t.'le Na'l'ada tax commission of the steps 

ta.~en to insure that all proper-7 subject to ta..~ation withi~ the 

county has been assessad [at 35 ~ercent of its full cash value) as 

. requi.red by law. 

(b) Demonstrate to t..'le Mevada ta.."C commission that any adjust­

ments in assessma:ats o:::de=ed in the preceding '!ear as a result of 

tha- appraisal p.rocedu:e provided in. parag:aph Cc) of su!:lsection S 

have been. complied with. 

S. At the concl.usion of each ·meeting with t..'la board of cour.t-.r 

commissioners anc! ths cow:i.t-.r assessor, the Ne•rada tax com:::i:ission 

shal.l: 

Ca) I.! it fi..,ds that all. proper.:y subject to taxation •,1ithin t.'i.a 

county has been.assesse~ at [JS percent of its !ull cash va.lue,J· 

the 0rooer :,er::entac;e, ta.l(.e no fu...~er action. 

Cb) I£ it f.inc!s that any class of :sir~?erty, as designated in the 

segregation of t:!le ta."C roll filed with th~ secretary of the state 

board of equalization pursuant to N1tS 361.390, "is assessed at less 

or more than°[JS percent of its fu1+ cash value,] the oro0er oer­

centaqe, and if the board of county commissioners approves, order a 

speci!ied.percentaqe increase or dec:::ease in -the assessed valuation 

of sue cl.ass· on the succeeding tax list and assessment roll. 

(c) If it finds t..'le ~tlste.."'lce of Wlderassessment o:: overassess­

~ent wh~rei..~ the ratlo of assessed value to full cash value is less 

t."lan JO percent or :nore t.I:.an 37 l/2 percent with.in eac..'7. of t..'le 

several. cl.asses of prope~ on the county[,) whic~ are reccired 

!:).r law to. be assessed at 35 cercent or their full cash value, or ii 

the boa=d of county commis~ioners does not ag::ee to an increase or 

decrease in assessed value as proviced in parag:aph (b), order t.'le 

boa:d of co'l:..,ty comcissioners to employ fort.'lwith one or more 

sue~ app::aisers' fees [shall be] is a proper charge against the 

7. 
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f~dsl o! t!le county not-,d t!lsta.'lr.ilng that the amcunt of sue!:. fees 

~as not =een bucgeted L'l accordance with law. The appraisers shall 

datar.:ti.:ls whether or not ~~e cou:it-1 assessor has assessed all real 

a.ad personal prCi)&~./ in the COWlt-/ .au!:lject to ta.·ution at [ 35 

pel:'cent of· its ful.l cash value as) t!:e r~te of assessment required 

by law·. 'rha appraisan may cooperate with 1:!ie departnen':. in :nak.:µig 

thei.:: dete.z:mil1ation if so agre9d by the appr:1isers and t.11e depa.r--
. 

mei1t, and shill. coopera;e with the deparc:ant in prepari."lg a l;'eport 

tQ · ~ Nevada tax ccm:u..ssicn. The :report to t:Le Ne•rada tax commis­

sion [s!;al.l) ~ be made on or befors Oct:c.=e: l following the date 

o! the o~..er. If tha report L'ldicates that .my :real or personal 

p:operty in the c01.m::y sul:lject to taxation has not been assessed at 

[JS percent of its full cash vallle,] the rate reaui:ed bv· law, a 

copy of the report [shal.l} ~ be transmit.tad to the boa::! of 

county cocu.ssioners by the depa.rt::tent [prior to] be~ore Novem!:,er 

I. T~e beard of coll:1-:-J commissioners shall then order the county 

asses~or to :r~~se or lo--er t!le assessme~t of such prcper-y to [35 

pe~a.'1t of its ful.l cash value.I the rate reaui.red. bv law on the 

succeedinq ta.'< list and assassment rol.l. 

6. T~e ~Tevada. ta.« comm.::.ssion may [proaulgate] ~ regulations 

reasQnabJ.:1 n'l!cessary to ca::::y· out the provisior.s of t:ris section.· 

7. -~Y count'.! assessor who r!l!fuses to increase or dec=ease t.-ie 

ass~:1sment of any pr::1::er.:-.1 pursuant to an order of the- Nevada ta.'C 

·c:or.ctissioc. or t..."!e boa.rd of c:ou:ity commissione::-s as provi~ed in t.'tis 

sec:4'"...i.on is guilt;y of !!1.al!easance in of~ice. 

Sec. 12. 1. Sections 4 and 7 of this act shal.l become effective 

on July !., 1983. 

2. T!le ;"!.lila;_n.:.ng sections of this act shall become ef!ecti•re on 

:tul.y l, 13 7'.1. 

3. Sec-:ion 3 of t.~is act shall expire by lUtitaticn on July 1, 

1983. 
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